
Providencia 
~ i e c c i ó n  Administración y Finanzas 

PROVIDENCIA, Diciembre 6 de 2010 
EX.D.A.F. No 151 /VISTOS: Lo dispuesto por los artículo 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
NO1 8.695 de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades, y la Ley NO1 9.886 sobre Contratos 
Administrativos y Prestaciones de Servicios artículo NO8 letra c), y 

CONSIDERANDO: 1 .- Que la Ley No 19.886 sobre Contratos de Suministros y 
prestaciones de Servicios, Chilecompra, permite la contratación directa en caso de emergencia, 
urgencia o imprevistos, calificados por el Jefe del Servicio en resolución fundada. 

2.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX. No 961 de 24 de 
Mayo, modificado por Decreto Alcaldicio EX. No 1.179 de 4 de Julio, ambos de 2006, se fijó el texto 
refundido y sistematizado del Reglamento No 48 de 27 de Octubre de 2005, sobre delegación de 
facultades del Alcalde. Los Reglamentos No 87 de 23 de Julio y No 90 de 16 de Septiembre, ambos 
de 2008 y No 98 de 12 de Marzo de 2009, que modifican el Reglamento No 48 de 27 de Octubre de 
2005. El Decreto EX. No 690 de 31 de Marzo de 2009, mediante el cual se delega al Director de 
Administración y Finanzas la facultad de emitir, previo visto bueno del Director de Control y 
Administrador Municipal, Resolución fundada que califique la emergencia, urgencia o imprevisto 
para proceder al trato o contratación directa.- 

3.- Que con fecha 27 de Febrero de 2010 se produjo un 
terremoto que afectó a varias regiones del país. 

4.- Que el municipio estimó conveniente y necesario 
concurrir en ayuda de las comunas damnificadas de acuerdo a los convenios firmados con distintas 
Municipalidades, con la mayor prontitud posible. 

5.- Que esperar el trámite regular de compras no permitía 
la contratación de los bienes y servicios con la premura que la situación ameritaba. 

D E C R E T O :  
1 .- Calificase con carácter de URGENCIA las 

adquisiciones realizadas durante la emergencia producida por el terremoto del pasado 27 de 
febrero, a la empresa que se señalan en anexo 1 que se adjunta. 

2.- Autorizase las adquisiciones realizadas durante la 
emergencia producida por el terremoto del pasado 27 de febrero, a que se refiere el número 
precedente.- 

3.- Publíquese esta resolución en el Sistema de 
Información de Compras y Contratación Pública 

Archivo Abastecimiento 
Dirección de Control 
Secretaría Municipal 

Cnnn C E ; A ? í ) l ?  \~lntnlinrlñ)nrn\~idenr:ia cl 



ANEXO No 1 

HOJA No 2 

Detalle del Gasto Monto $ Fecha 

Implementos para funcionarios (8 1 
Proveedor 

05-04-20101 José Cavieres Antonio Aguirre duchas solares, 16 bidones plásticos 
expandibles 5 Its. Y 6 linternas LED) 

Biancardi y Compailia 
1500 toallas de mano 1 
150 colchones de 1 plaza 1 
500 cajas de embalaje pañal grande, 
500 cajas de embalaje pañal mediano. 06-04-201 0 

06-04-2010 Surti Ventas Limitada I 

lmportadora y 
Comercializadora Cajas 
Integra Limitada 

1 máquina selladora de plasitco I 06-04-201 0 

07-04-20 1 O ) Transportes Felipe Garcia 
Peña v Lillo E.I.R.L. 

JosG Antonio Aguirre 
Cavieres 

Arriendo minicargador 300 hrs, más 
operador 27 dfas 
1401 unidades de shampoo y 1500 
ce~illos dentales de diversas marcas. 

200 Sacos de dormir bisonte modelo 
envelope 08-04-201 0 

09-04-2010 

09-04-2010 

09-04-201 0 

300 Carpas Iglú Dome 4P Alu Klim 
21 00 cuadros de ropa interior 

Comercial Mil-Spec 
Avelindo del Carmen Le6n 
Pozo E.I.R.L. 
Sodimac S.A. 
Comercializadora Mily 
Internacional Limitada 
Muebles Timaukel 
Limitada 

femenina 1 
250 colchones de 1 plaza l 
Arriendo camión pluma con grua para 
subir 4 minicargadores a camiones 

(60 pares de guantes, 40 cascos de 

39-04-201 01 
Servicios y Consttrucci6n 
Limitada 

14-04-201 01 
Raquel Teresa Salazar- 
Roijers Diaz seauridad. 80-lentes de seguridad) 1 

75 paquetes de toallas higienicas de 6 
unidades 
2 Operadores de minicargador por 26 

Arriendo de 2 minicargadores 180 hrs. 
C/U, mas 2 operadores por 1 día, más 

16-04-201 0 Surtí Ventas Limitada 

17-04-20101 Arriendos Limitada y Servicios 

17-04-2010 

traslado de minicargadores. 
Arriendo 3 camionetas Por un mes. 

Arriendos y Servicios 
Limitada 

marca Nissan modelo D.21 DIC, 
patentes: YX-7133, YX-7129, YX- 
7132. . ' ]  

17-04-201 0 

40 pares de guantes pigmentados 1 

Piamonte S.A. 

400 Bolsas de Basura 

10 cajas clorinda 1 LTxI 5, 15 bolsas 
fideos 1 KGxl O, 3 bolsas porotos 
1KGxl O, 160 cajas te club 100 unid., 
80 bolsas sopa 1 kg, 144 atún lomo 
184 grs., 26 cajas leche Ifquida 
1 LTxl2. 
Arriendo de 4 camiones tolva con 
o~eradores Dor 27 días 

1 Total 

23-04-201 0 Rabie S.A. 



ANEXO No 1 

HOJA No 1 

1 Fecha 1 Proveedor Detalle del Gasto Monto $ 

Transportes Felipe García 04-03-201 Peña y Liiio E.I.R.L. Anticipo arriendo minicargador 

Jorge Arturo Salazar 1°4-03-20101 Mellado Anticipo arriendo camiones 

Gasolina de 95 Octanos para la 
emergencia 

Sacos de malla rachel 1 .O00 unidades 

Comercial y Servicios 

Pilas Duracell f 18 AA v 18 AAA) 127-03-20101 Luis De la Fuente Abarzúa 
1 

'30-03-2010 Preunic S.A. 

30-03-201 0 Mariana Issa Casanova 

50 bloqueadores solares para 
funcionarios 
50 bloqueadores solares y 10 
protectores labiales para funcionarios 
100 cinta adhesiva de embalaje 100 
mts. 

Máquina selladora de plásticos 

Arriendo minicargador 300 hrs, más 
operador 27 dlas, más traslado de 
minicargador. 
Arriendo de 4 camiones tolva con 
operadores por 27 dlas 
487 kgs. de plástico polietileno en rollo 
de 2 mts. de ancho, equivalente a 8 

Transportes Felipe Garcia 
31-03-2010 Pena y L ~ H O  E.I.R.L. l I 

Jorge Arturo Salazar 
I05-04-2010I Mellado 

Plásticos Montesa 

rollos. 
30 bolsas de   oro tos 1 kci x 10, 6 

05-04-201 0 Rabie S.A. bolsas de hahna 1 kg x 12, 60 display 
de sopas 11 Ogr x 10, 300 kilos de 
arroz 
900 salsas de tomates, 300 atún 
lomitos, 84 harinas 1 kg., leches en 
polvo 1 kg., 60 pañales bebe grande, 
90 panales bebe medianos, 100 
shampoo 400 ml, 9 docenas de 

105-04-2010 Surti Ventas Limitada 
1 

l 
I cepillos de dientes. 

75 aceite vegetal chef 1 litro, 75 aceite 

05-04-201 0 Dimerc S.A. 
1 

maravilla chef 1 litro, 150 te club caja 
100 bolsas, 300 caja leche 
descremada liquida Soprole 1 litro, 
300 azúcar granulada lansa 1 kg., 50 
papel higiénico favorita 4 rollos. 
500 desodorantes Axe, 900 

05-04-2010 Preunic S.A. 1 l desodorantes Etiquet, 1500 jabones 
Le Sancy, 500 pasta dental ~olgate. 
125 kilos de bolsa plástica José Antonio Aguirre 

05-04-201 0 CaviereS transparente 
100 pack de cinta de embalaje, 4 
rollos de cártón corrugado de 1,2 rnts., 
221 mts. polietileno 2 mts. de ancho 

05-04-201 0 Sodimac S.A. 
I 

,05-04-20101 Plásticos Haddad S.A. 125 Docenas de peinetas de tocador 
Representaciones y 

05-04-201 0 Servicios Integrales 
Limitada 

500 kilos de cinta seflalizadora con 
leyenda "Providencia" 

1.158,41 kgs. de pl8stico polietileno en 
pollo de 2 mts. de ancho, equivalente 
3proximadamente a 23 rollos. - 

05-04-201 0 Plásticos Bío Bío S.A. l l 


